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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem střídače napětí z 350 V na 230 V, 50 Hz, 500 VA, který

navazuje na předchozí práci se zadáním „Procesorem řízený spínaný izolovaný napěťový

zdroj 12V/350V,500Wÿ. V práci jsou popsány jednotlivé části zařízení a vysvětlena jejich

funkčnost. Jako hlavní řídicí prvek je použit procesor TMS320F28044. Je navržena můst-

ková koncepce střídače s tranzistory SPP20N60C3. Většina použitých součástek je, pro

snadnou dostupnost, zvolena od firmy Texas Instruments. V závěru práce je zhodnocena

zvolená koncepce zařízení. Parametry měniče jsou částečně odměřeny při nižším napětí.
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Abstract

Rubáš, Pavel. Microcontroller controlled single phase invertor 350VDC/230VAC,50Hz

[Jednofázový procesorem řízený střídač 350VDC/230VAC,50Hz ]. Pilsen, 2014. Master

thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. De-

partment of Applied Electronics and Telecommunications. Supervisor: Matouš Bartl

This work deal with the inverter from 350 V on 230 V,50 Hz, 500 VA. This thesis con-

nects to thesis „Microprocessor controlled isolated switching mode power supply 12V/350V,500Wÿ.

There are described parts equipment and explained their functionality. The main cont-

roller processor is TMS320F28044. Is used H-bridge inverter with transistors SPP20N60C3.

Mostly components are from the company Texas Instruments. They are easily available.

Selected concept equipment is evaluated on the end of this work. The parameters device

with low power were partly measurement.
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1

Úvod

Tato práce popisuje návrh střídače napětí z 350 V DC na 230 V, 50 Hz, 500 W s procesorem

TMS320F28044. Práce navazuje na napěťový měnič 12 V/350 V, 500W, který je součástí

jiné, předchozí práce. Vzhledem k tomu, že tato samotná polovina zařízení je v praxi

špatně použitelná, je tak v práci myšleno na rozšíření na kompletní DC/AC měnič z napětí

12 V na 230 V, 50 Hz. Jako určitý bonus je do práce přidán usměrňovač ze síťového

napětí 230 V, což má za následek rozšíření použitelnosti práce pro zálohování systémů

nepřetržitým zdrojem energie, neboli UPS. Jako zdroj energie slouží 12 V akumulátor,

který je schopen dodávat do zátěže 500 W činného výkonu při síťovém napětí 230 V a

frekvenci 50 Hz.

V první části práce je rozebrána problematika střídačů a jejich možná zapojení, včetně

řízení výstupního napětí. Druhá část se zabývá již samotným návrhem práce. Jsou zde

popsány jak výkonové, tak řídicí a další podpůrné obvody. V poslední kapitole jsou pu-

blikovány změřené parametry střídače. V závěru je pak diskutováno splnění jednotlivých

bodů zadání, zhodnocení a směr dalšího vývoje.

V kapitolách je tedy celá práce detailně rozebrána a jsou popsány jednotlivé elemen-

tární bloky. Všechny součástky ve schématech jsou pro přehlednost číslovány podle vzorce

x + n*100, kde x je číslo součástky a n je číslo desky. Na jednom schématu se proto na-

cházejí součástky s označením 100 - 199 a na druhém schématu součástky s označením

200-299. Stejně očíslované jsou součástky i v textu, aby nedošlo k neporozumění výkladu.

Kompletní elektrická schémata jsou pro přehlednost a svoji rozsáhlost ve volné příloze a

seznam součástek je uveden pouze na přiloženém CD.

1
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Typy napěťových střídačů

V následujících podkapitolách jsou uvedeny nejběžnější typy střídačů 230 V/50 Hz, včetně

možnosti jejich uplatnění a způsobu řízení. Tyto střídače jsou detailněji popsány v litera-

tuře [12] a [13]. Stejnosměrná vstupní část měniče je připojena ke zdroji napětí, kterým

může být například akumulátorová baterie nebo usměrněné napětí s dostatečně velkým

filtračním kondenzátorem.

2.1 Střídač s transformátorem

Střídač zobrazený na obrázku 2.1 patří mezi jednoduché a ekonomicky nenáročné měniče

napětí. Jeho výhodou je snadná realizace a jednoduchý způsob řízení. Výstupní frekvence

je shodná se spínací frekvencí tranzistorů. Výstup z transformátoru není potřeba nijak

filtrovat, o to se částečně postará vlastní indukčnost použitého transformátoru. Mezi

T2T1

TR

+Ucc

0V

Obr. 2.1: Střídač s transformátorem

další výhody patří galvanické oddělení vstupu a výstupu měniče a možnosti napěťové

konverze z jiné napěťové hladiny. I přes jisté výhody, má řešení řadu nevýhod. Především

mezi ně patří průběh výstupního napětí, které má obdélníkový průběh. Ten by se dal

přidáním filtračních obvodů zhoršit a zmenšit tak výraznou změnu napětí při průchodu

nulou a přiblížit se tak sinusovému průběhu. Nicméně i tak výstupní napětí obsahuje

několik harmonických složek a nelze proto dosáhnout sinusového výstupního napětí a

2
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tento měnič je téměř nepoužitelný pro motorickou zátěž. Uplatnění takového měniče lze

očekávat u takového zařízení, které vstupní napětí nejprve usměrní.

Další nevýhodou je nutnost použití transformátoru pro frekvenci 50 Hz, který dosahuje

velkých rozměrů a hmotnosti. S měničem takového typu se dá nejčastěji setkat v levnějších

zdrojích nepřetržitého napájení (Uninterruptible Power Systems – UPS).

2.2 Střídač se symetrickým vstupem

Pro střídač zobrazený na obrázku 2.2 je zapotřebí symetrického vstupního napětí většího

než je maximální hodnota výstupního napětí. Spínací frekvence tranzistorů je odlišná a

vyšší než frekvence výstupního napětí. Tím je možné, při vhodně navrženém způsobu

T2

T1

+Ucc

-Ucc

0V

Obr. 2.2: Střídač se symetrickým vstupem

řízení, dosáhnout sinusového výstupního napětí. Je ovšem zapotřebí odfiltrovat spínací

frekvenci filtračním členem. Ten má také za úkol vyhladit výstupní napětí a proud. Veli-

kost těchto filtračních prvků je závislá na odstupu obou frekvencí od sebe. Čím je spínací

frekvence větší, tím je zapotřebí menších hodnot a klesají ztráty. Naopak roste složitost

řídicího obvodu a spínací ztráty na tranzistorech i v řídicím obvodu. Z hlediska řízení je

nutné dodržet spínací a vypínací časy tranzistorů tak, aby nedošlo k sepnutí obou záro-

veň. Oproti předchozímu typu střídače má tento nevýhod hned několik. Je totiž potřeba

symetrického napájení a plovoucího napájení pro buzení tranzistoru T1. Dále je zapotřebí

vyšších nároků na řídicí část a pozornosti by také mělo být věnováno při návrhu filtračních

obvodů, aby se zamezilo pronikání spínací frekvence do jiných částí obvodu.

2.3 Střídač s děličem napětí

Tento střídač je shodný s předchozím typem, pouze není zapotřebí symetrického napájení.

To je zajištěno napěťovým děličem C1,C2. Odpory R1,R2 slouží k udržení poloviny na-

pětí Ucc. S rostoucím výstupním výkonem roste hodnota kondenzátorů a klesá velikost

odporů. Tím dochází k vyzařování většího ztrátového výkonu a měnič se tak stává eko-

nomicky nevýhodný. Výstupní proud je odebírán především z kondenzátorů, které musí

3
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T2

T1
C1

C2

R1

R2

+Ucc

0V

Ucc/2

Obr. 2.3: Střídač s děličem napětí

být na takový proud dimenzovány. Výstupní napětí může dosáhnout maximálně poloviny

napětí vstupního, je proto třeba volit vstupní napětí dvojnásobné, než napětí výstupní.

2.4 Střídač s výstupním můstkem

T3

T1 T2

T4

D1 D2

D3 D4

+Ucc

0V

Uout

Obr. 2.4: Střídač s výstupním můstkem

Zapojením na obrázku 2.4 je umožněno použití nižšího stejnosměrného napětí na

vstupu a tím tak zmenšení napěťového namáhání součástek. Pracovní proud teče vždy

přes tranzistory T1,T4 nebo T2,T3. Pro výstup střídavého napětí tak stačí ovládat dvo-

jici tranzistorů a použít jeden komplementární výstup z řídicího obvodu. Pro lepší způsob

řízení je ovšem lepší řídit každou větev nezávisle a použít tak dva nezávislé komplemen-

tární výstupy. Pokud je navíc ke každému tranzistoru paralelně připojena dioda v závěr-


[…]


parametrech byla změřena účinnost se zátěží do 400 W. Při větší zátěži již opět docházelo

k rušení měřicích přístrojů a zkreslení výstupního napětí.

Vzhledem k rušení byla i zatěžovací charakteristika publikována s určitou nejistotou

správnosti, zvláště u zatížení blížícího se k 400 W. Celková maximální účinnost tak dosáhla

98 %. Dále byl také vzorek podroben zatížení 300 W po dobu 15 minut. Během této doby

došlo k ohřátí filtrační tlumivky o 30
◦
C. Ohřátí ostatních obvodových prvků nebylo

zjištěno. Tímto měřením se podrobněji zabývala kapitola 7. Zároveň byl zde také změřen

vlastní odběr měniče při napájení zdrojem 13 V , který činil 4,3 W. Rozsah napájecího

napětí je od 10 V do 18 V a je možné ho získat z 12V baterie, případně pomocí napájecího

zdroje z 230 V.
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Vlastní ovládání měniče bylo probráno v kapitole 4.5. To sestává z tří signalizačních

LED diod, reproduktoru a vypínače měniče. Pro komunikaci s okolím byla zvolena CAN

sběrnice o komunikační rychlosti 250 Kbps a sériové rozhraní emulované přes USB o rych-

losti 30400 bd. Pro tyto komunikační obvody bylo zatím pouze vytvořeno schéma bez

realizace. Testování komunikace tak probíhalo na vývojových zařízeních. Výpis provoz-

ních stavů měniče do PC byl realizován přes terminálový program, přičemž v závěru

komunikačního okna jsou vyslány provozní stavy podle tabulky 4.1 a je tak připravena

realizace diagnostického software, což byl volitelný úkol. Podle zadání tak byly splněny

všechny povinné úkoly, částečné ulehčení nastalo v měření provozních parametrů. Vý-

sledná konstrukce zařízení je na obrázcích v příloze C a na přiloženém CD.

Pro další rozvoj zařízení by bylo vhodné minimalizovat rušení změnou topologie ob-

vodů měniče, či využití filtrů a odměření při plném zatížení s napájením 350 V. Především

je nutné dodržet symetrii výkonových cest a dále správně proudově zvolit filtrační tlu-

mivku. Pro plnohodnotné využití měniče jako jednotka UPS, by bylo vhodné stejnosměrný

meziobvod doplnit o impuzlní stabilizátory a docílit tak vyššího výstupního napětí. Veš-

keré problémy s napěťovým namáháním součástek střídače by i zlepšila změna koncepce

na symetricky napájený střídač. Zároveň by bylo vhodné vylepšit řídicí smyčku výstup-

ního napětí o jeho zpětnovazební kontrolu. Pro tento úkol by se dalo využít již připojených

snímačů napětí a proudu.
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Příloha A

Bloková schémata

INT[12:1]

Real-Time JTAG
(TDI, TDO, TRST, TCK,

TMS, EMU0, EMU1)

C28x CPU

(100 MHz)

NMI, INT13

Memory Bus

INT14

SYSCLKOUT

RS

CLKIN

12-Bit ADC

ADCSOCA/B

SOCA/B

16 Channels

32

XCLKOUT

XRS

XCLKIN

X1

X2

32

System Control

(Oscillator, PLL,

Peripheral Clocking,

Low-Power Modes,

Watchdog)

ePWM1 to ePWM16

(16 PWM Outputs,

6 Trip Zones,

6 Timers, 16-Bit)

External Interrupt
Control

PIE

(96 Interrupts)
(A)

G
P

IO
M

U
X

GPIOs
(35)

TINT0

TINT1

TINT2

4

16

2

16

7

Peripheral Bus

M0 SARAM

1K x 16

M1 SARAM

1K x 16

Boot ROM

4K x 16

(1-wait state)

L0 SARAM

4K x 16

(0-wait)

L1 SARAM

4K x 16

(0-wait)

FLASH

64K x 16

OTP

1K x 16

Protected by the code-security module.

32-bit CPU TIMER 0

32-bit CPU TIMER 1

32-bit CPU TIMER 2

FIFOSCI-A

FIFOI C-A
2

FIFOSPI-A

Obr. A.1: Blokové schéma procesoru TMS320F28044
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Příloha B

Desky plošných spojů

Obr. B.1: Pohled na DPS vrchní strany pomocného zdroje
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Obr. B.2: Pohled na DPS spodní strany pomocného zdroje

Obr. B.3: Osazovací plán vrchní strany DPS pomocného zdroje

46

Jednofázový procesorem řízený střídač 350VDC/230VAC,50Hz Pavel Rubáš 2014

Obr. B.4: Osazovací plán spodní strany DPS pomocného zdroje

Obr. B.5: Pohled na DPS vrchní strany řízení
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Obr. B.6: Pohled na DPS spodní strany řízení

Obr. B.7: Osazovací plán vrchní strany DPS řízení

48

Jednofázový procesorem řízený střídač 350VDC/230VAC,50Hz Pavel Rubáš 2014

Obr. B.8: Osazovací plán spodní strany DPS řízení

Obr. B.9: Pohled na DPS vrchní strany budiče

Obr. B.10: Pohled na DPS spodní strany budiče

Obr. B.11: Osazovací plán vrchní strany DPS budiče
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Obr. B.12: Osazovací plán spodní strany DPS budiče

Obr. B.13: Pohled na DPS vrchní strany střídače
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Obr. B.14: Pohled na DPS spodní strany střídače
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Obr. B.15: Osazovací plán vrchní strany DPS střídače
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Obr. B.16: Osazovací plán spodní strany DPS střídače
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Příloha C

Obrázky

Obr. C.1: Fotka měniče-čelní panel
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Obr. C.2: Fotka měniče-vnitřní pohled

Obr. C.3: Fotka měniče-budiče a tranzistory SPP20N60C3
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