Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Jednofázový procesorem řízený střídač 350VDC/230VAC (50Hz)
Student: Bc. Pavel RUBÁŠ Std. číslo: E12N0156P
Vedoucí: Matouš Bartl

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Ač se jednalo o relativně náročné zadání obsahující jak návrh obvodů výkonové elektroniky, tak pokročilé programování ne zcela triviálního signálového procesoru v jazyce C, student jej splnil ve všech bodech. Práci započal s dostatečným předstihem, využíval nabízené konzultace, své znalosti dále aktivně samostatně rozvíjel a následně prakticky uplatňoval. Velmi kladně hodnotím, že DP obsahuje soubor odměřených výsledků v požadovaném rozsahu. Autor rovněž předvedl funkční vzorek v činnosti. Termíny byly dodrženy. Celkový dojem kazí slohová úroveň obsahující, bohužel, i technické nepřesnosti. Rovněž podložení teorií citacemi z literatury by mohlo být výraznější. I přes tyto nedostatky hodnotím práci jako silně nadprůměrnou.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.5.2014

.....
podpis vedoucího práce